DIÁRIO OFICIAL Nº 33052 33Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 012/2016-GGP/SEJUDH                            Belém
(PA), 18 de janeiro de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2014/383836,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EVA ELIANA DE SOUZA ROCHA, matrícula
nº43249/1, ocupante do cargo de Consultora jurídica do Estado
para Substituir REGINA FERREIRA VAZ, matrícula nº42927/1,
ocupante do cargo de Consultora jurídica do Estado, na Comissão
de Sindicância, destinada à apuração dos fatos constantes no
processo acima citado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 918884

PORTARIA N0 013/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 18 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2013/421398,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALLENE LUCIA PINHO ARAUJO,  matrícula
n°57216174/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo
para Substituir RENATA DOS SANTOS ALENCAR, matrícula
n°57202390/1, ocupante do cargo de cargo de Técnica em
Gestão Pública, na Comissão de Sindicância, destinada à
apuração dos fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 918890

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 011/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 18 DE JANEIRO 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°175957A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para tratamento de
saúde ao servidor ALBERTO BOULHOSA TAVARES, matrícula
nº5495780/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,  no
período de 21/12/2015 à 04/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 918883

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 18/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA,
19/01/2016.
Nome: WILSON CARLOS DA SILVA NONATO,
Matrícula nº 5920066, AGENTE PRISIONAL.
Assunto: Licença Gala
Período: 23/12/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 918765

Portaria nº 20/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA,
19/01/2016.
Nome: MICHEL WAGNER DE SOUSA MATOS,
Matrícula nº 54190655, TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA -
ODONTÓLOGO
Assunto: Licença Paternidade
Período: 12/01/2016 a 21/01/2016

Protocolo 918767

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 41/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/01/2016 Término Vínculo: 10/01/2017
Nome do Servidor: RICHARD HARRISON FERREIRA SOUZA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº 41/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/01/2016 Término Vínculo: 10/01/2017
Nome do Servidor: FRANCIVALDO JOSÉ CAMARÃO CARDOSO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº 41/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/01/2016 Término Vínculo: 10/01/2017
Nome do Servidor: DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº 41/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/01/2016 Término Vínculo: 10/01/2017
Nome do Servidor: ANTONIO FLAVIO SERRA TEIXEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº 41/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/01/2016 Término Vínculo: 10/01/2017
Nome do Servidor: PAULO AFONSO MARQUES FERREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº 41/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/01/2016 Término Vínculo: 10/01/2017
Nome do Servidor: SÁVIO RENATO LIMA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 918911
TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º Termo aditivo a Contrato
Data da assinatura: 14/01/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e pagamento
Vigência: 15/01/2016 a 14/02/2016
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado
pelo período de 30 (trinta) dias, iniciando sua vigência em
15/01/2016 e encerrando em 14/02/2016, e a luz dos ditames
do art. 57, §1º da Lei nº 8666/93.
Contrato: 111; Exercício: 2015
Contratado: D & N SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME
Endereço: Travessa Divino Espírito Santo, nº 1604, sala A
-Bairro: Aviação - CEP: 68.440-000 -Abaetetuba/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 918695
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico: 058/2015
Processo: 2015/329960
Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene pessoal e
utensílios plásticos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/02/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 918684

CONVÊNIO
.

Convênio: 001 - Exercício: 2016
Objeto: Absorção da mão-de-obra carcerária de 01 (um) interno
em regime semiaberto, custodiado no Sistema Penitenciário
do Estado do Pará, para atividade laborativa remunerada de
faxineiro, Auxiliar de Produção e Auxiliar de Corte, de acordo
com o especifi cado no Plano de Trabalho.
Assinatura: 14/01/2016 - Vigência: 18/01/2016 a 17/01/2017
Valor: R$ 9.244,40 (nove mil duzentos e quarenta e quatro reais
e quarenta centavos)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228; Fonte/
Origem do Recurso: 0262000000/Estadual; Natureza da
despesa: 339036.
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Padrão Magazine Indústria e Comercio de
Fardamentos LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 918692

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Protocolo nº 918147, publicado no DOE nº
33050 de 18/01/2016, referente ao Convênio nº 001/2016.

Protocolo 918688

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2016, GAB/IMETROPARÁ, 19 de
janeiro de 2016.
Dispõe sobre Verifi cação Metrológica dos taxímetros de Belém,
Ananindeua e Marituba.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
019 de 23 de junho de 2015  publicada no DOE nº. 32.995 de
20/10/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a Verifi cação Metrológica dos Taxímetros
dos municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, conforme
tabela abaixo;

Terminação de Placas Data Limite para Verifi cação
Metrológica do Taxímetro

1 18/03/2016
2 15/04/2016
3 13/05/2016
4 10/06/2016
5 01/07/2016
6 05/08/2016
7 26/08/2016
8 23/09/2016
9 11/11/2016
0 02/12/2016

Art. 2º - A emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU
- para pagamento da taxa metrológica e o agendamento para
atendimento deverão ser realizados através do Portal de Serviços
do INMETRO nos Estados - PSIE (http://servicos.inmetro.rs.gov.
br/);
Art. 3º - A inobservância do prazo estabelecido nesta portaria
sujeitará as sanções previstas na legislação pertinente;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de janeiro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 918897